
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/82.4-603/2020

 «15» июля 2020 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО «Закаменский
Мясокомбинат»   <…>   (доверенность от 14.07.2020),

в отсутствие МБДОУ детский сад № 35 «Алые паруса»  (далее – Заказчик),   Управление по
муниципальным закупкам» (далее – Уполномоченный орган),

рассмотрев жалобу ООО «Закаменский Мясокомбинат»   (вх. № 5113 от 09.07.2020) на действия
Заказчика при проведении запроса котировок в электронной форме: «Поставка мясной
продукции»,  номер извещения – 0302300048720000491 (далее – Запрос котировок) и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Заявитель  обжалует действия котировочной комиссии по определению победителя Запроса
котировок. ООО «Закаменский Мясокомбинат»  представлено  наиболее низкое ценовое
предложение, вместе с тем обществу присвоен 5 порядковый номер <...>   Просит признать жалобу
обоснованной и выдать предписание.

Уполномоченным органом направлены письменные пояснения, согласно которым действия
котировочной комиссии являются правомерными. Заявитель  в своей заявке не продекларировал
страну происхождения  с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки РТС-тендер, заявив, что не претендует на получение преференции.  Оператором
электронной площадки не был применен понижающий  15 % коэффициент, в связи с чем, цена
Заявителя не является наиболее низкой. Просит признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

22.06.2020 в Единой информационной системе опубликовано извещение о проведении Запроса
котировок № 0302300048720000491. Начальная (максимальная) цена контракта - 491450.00 руб.

Извещением  установлен запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями, установленными статьей 14
Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в запросе котировок в электронной форме 
от 03.07.2020  котировочной комиссией рассмотрено пять заявок  в порядке, установленном статьей
82.4 Закона о контрактной системе, которые признаны  соответствующими требованиям.

В силу частей 1, 4 статьи 14 Закона о контрактной системе при осуществлении заказчиками
закупок к товарам, происходящим из иностранного государства или группы иностранных
государств, работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами российского происхождения,
работами, услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях
и на условиях, которые предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для
целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы



иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской
Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 1.2 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от
04.06.2018 г. № 126н "Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Приказ), при проведении конкурса, запроса
котировок, запроса предложений рассмотрение и оценка заявок (окончательных предложений),
содержащих предложения о поставке товаров, указанных в Приложении, и происходящих
исключительно из государств - членов Евразийского экономического союза, осуществляются
комиссиями заказчиков по осуществлению закупок и операторами электронных площадок с
применением к предложенной в указанных заявках (окончательных предложениях) цене контракта
понижающего 15-процентного коэффициента. Контракт заключается по цене, предложенной в
заявке (окончательном предложении) победителем конкурса, запроса котировок, запроса
предложений.

Согласно пп. "а" п. 2 ч. 9 ст. 82.3 Закона о контрактной системе заявка на участие в запросе
котировок в электронной форме при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со ст. 14 Закона о
контрактной системе, в случае закупки товаров, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами предусмотрено предоставление декларации о стране
происхождения товара или о стране происхождения и производителе товара, такая декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки. При
отсутствии в заявке на участие в запросе котировок в электронной форме документов,
предусмотренных настоящим подпунктом, такая заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В силу части 2 статьи 82.4 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения заявок на
участие в запросе котировок в электронной форме котировочная комиссия принимает решение о
признании заявки на участие в запросе котировок в электронной форме и участника такого
запроса, подавшего данную заявку, соответствующими требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, либо решение о несоответствии заявки и (или) участника
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и об отклонении
заявки в случаях, которые предусмотрены частью 3 настоящей статьи.

Частью 6 статьи 82.4 Закона о контрактной системе установлено, что указанный в части 5
настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в
запросе котировок в электронной форме направляется заказчиком оператору электронной
площадки. Оператор электронной площадки присваивает каждой заявке на участие в запросе
котировок в электронной форме, которая не была отклонена заказчиком, порядковый номер по
мере увеличения предложенных в таких заявках цены контракта, суммы цен единиц товара, работы,
услуги. Заявке на участие в запросе котировок в электронной форме, содержащей предложение о
наиболее низкой цене контракта, наименьшей сумме цен единиц товара, работы, услуги,
присваивается первый номер <...> В случае, если в нескольких заявках на участие в запросе
котировок в электронной форме содержатся одинаковые предложения о цене контракта, сумме цен
единиц товара, работы, услуги, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в
запросе котировок в электронной форме, которая поступила ранее других заявок на участие в
таком запросе, в которых предложены такие же цена контракта, сумма цен единиц товара, работы,
услуги.

В соответствии с частью 8 статьи 82.4 Закона о контрактной системе оператор электронной
площадки включает в протокол, указанный в части 5 настоящей статьи, информацию,
предусмотренную частью 6 настоящей статьи, в том числе информацию о победителе запроса
котировок в электронной форме, об участнике запроса котировок в электронной форме,
предложившем в заявке на участие в запросе котировок в электронной форме цену контракта,



сумму цен единиц товара, работы, услуги такие же, как и победитель запроса котировок в
электронной форме, или об участнике запроса котировок в электронной форме, предложение
которого содержит лучшие условия по цене контракта, сумме цен единиц товара, работы, услуги,
следующие после предложенных победителем запроса котировок в электронной форме условий,
формирует протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме и размещает его в единой информационной системе и на электронной площадке в течение
одного часа с момента получения от заказчика протокола, указанного в части 5 настоящей статьи.

ООО «Закаменский Мясокомбинат»   в своей котировочной заявке по поставке мясной продукции
 предложил цену в размере 452 225,00 рублей.

Между тем, ООО «Закаменский Мясокомбинат»    при формировании своей заявки на участие в
запросе котировок в электронной форме не применил положения Приказа, оценка заявок
(окончательных предложений), содержащих предложения о поставке товаров, происходящих
исключительно из государств - членов Евразийского экономического союза, осуществляются
комиссиями заказчиков по осуществлению закупок и операторами электронных площадок с
применением к предложенной в указанных заявках (окончательных предложениях) цене контракта
понижающего 15-процентного коэффициента. Контракт заключается по цене, предложенной в
заявке (окончательном предложении) победителем конкурса, запроса котировок, запроса
предложений.

ООО «Мясной продукт»  предложил цену 453 300,00 рублей и применил положения Приказа.

Таким образом, оператор электронной площадки правомерно присвоил каждой заявке на участие
в запросе котировок в электронной форме, которая не была отклонена заказчиком, порядковый
номер по мере увеличения предложенных в таких заявках цены контракта.

В действиях котировочной комиссии отсутствует нарушение требований статьи 82.4 Закона о
контрактной системе

Учитывая вышеизложенное, жалоба ООО «Закаменский Мясокомбинат»   признается
необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, Комиссия Бурятского УФАС России.

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Закаменский Мясокомбинат»    необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


